（A类）
昆明市西山区发展和改革局文件
西发改〔2019〕148号
签发人：王敬红
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于对中国人民政治协商会议昆明市

西山区第九届委员会第三次会议第156号“关于发展新经济推动产业结构优化升级

提案”的答复

董远勇、沈凤生委员：

您在中国人民政治协商会议昆明市西山区第九届委员会第三次会议上提出的《关于发展“新经济”推动产业结构优化升级的提案》，已交我局研究办理，现答复如下：

一、“十三五”期间产业政策及新经济新产业发展情况

  （一）“十三五”期间产业政策

加强规划引领，2016年，将“加快转型升级，优化产业体系”列入国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要。此外，“十三五”期间，先后出台《关于着力推进“137”重点产业发展的实施意见》（西发〔2017〕12号）和《西山区产业转型升级工作推进方案》（西政发〔2017〕11号）。按照“一产做精、二产做强、三产做优”的发展思路，着力发展“137”重点产业（1个高原特色现代都市农业、3个工业、7个服务业）。2018年，全区产业发展良好，产业结构不断优化。第一产业增加值达0.84亿元，同比下降6.1%；第二产业增加值达27.86亿元，同比增长5.2%；第三产业增加值达95.19亿元，增长10.7%，三次产业结构比由2018年末的0.6:24.8:74.6调整为0.7:22.5:76.8。

（2） 新经济新产业发展情况

结合我区实际情况，楼宇总部经济、现代金融业、文化创意产业、科技及信息服务业、健康服务业等作为我区新经济、新产业来发展。2018年，全区新经济发展取得一定成效，总部楼宇经济稳步发展，新增云南省交投集团等总部企业6户、云投中心A1栋等商务楼宇5幢，保有税收亿元楼宇4幢、千万元楼宇15幢，昆钢大厦获评昆明市首批甲级写字楼。金融业聚集发展，云投中心成为昆明国际金融小镇建设首期示范点，全区各类金融机构、涉金融企业超600家，金融业增加值实现77.83亿元，增长3.5%。文化创意产业提速发展，“654”工程中10个项目建成，云纺文创园、“春雨937”工业遗产文化街区等文创项目建成运营，云安会都、云隐西山、南亚N.E.W MALL被评为省级优秀文创园区（基地），融创昆明文旅城项目加快建设，文化产业增加值实现45.25亿元，增长15%。以“医、药、养、健、游、食”六大健康产业为支撑的大健康产业体系初步形成。信息服务业发展迅速，规上软件和信息技术服务业实现营业收入3.31亿元，增长40%。

二、制定促进培育新经济发展产业政策

（一）出台服务业转型升级创新发展工作方案

为加快西山区服务业转型升级创新发展，增强服务经济发展新动能，构建以服务业为主导的现代产业新体系，我局牵头19家单位，按照“服务创造价值、服务提升产业、服务改善生活”的新理念，发展新产业、新业态、新模式，结合西山区实际，制定了《西山区服务经济转型升级创新发展三年行动方案（2019—2021年）》（西政办通〔2019〕110号）（以下简称“行动方案”）。力争到2021年，全区服务业综合竞争优势大幅提升，现代服务业强区地位基本形成，有力支撑经济发展和社会进步，为建设区域性国际中心城市活力核心区奠定坚实基础。行动方案明确了3个方面重点任务，一是加快发展现代物流业、科技和信息技术服务业、现代金融业、旅游业、健康服务业、文化创意产业等现代服务业，提高服务经济竞争力。二是巩固提升商贸业和房地产业等传统支柱服务业，激发业态发展新活力。三是培育发展楼宇总部、电子商务、服务外包、分享经济和平台经济等新兴业态，创新服务供给新模式。
（二）草拟发展新经济，推动产业转型升级行动计划

为推动新动能加速成长、传统动能升级发展，加快新旧动能转换，形成以知识、技术、信息、数据等新生产要素为支撑的新经济，促进产业转型升级、结构优化，推进产业价值链迈向中高端，打造经济发展新引擎，实现全区经济高质量发展，我局牵头5家区级单位草拟了《西山区加快发展新经济 推动产业转型升级三年行动计划(2019-2021年)》（以下简称“行动计划”），目前行动计划已按相关程序报区政府办审批。行动计划明确了2个方面的重点任务，一是聚焦精细磷化工业、先进装备制造业和生物医药产业，提高制造业创新能力，推进信息化与工业化深度融合，推动生产方式向柔性化、智能化和精细化转变，全面增强工业发展质量和核心竞争力，促进工业转型升级。二是积极构建“5+X”经济增长新模式，着力促进楼宇总部经济、数字经济发展模式，培育壮大现代金融业、旅游业、大健康等新兴产业，引领消费新需求，挖掘发展新潜力，培育增长新动能，实现服务业倍增发展。同时行动计划明确提出了重要项目、落实牵头单位，并从建立推进机制、着力要素支撑、优化发展环境、加快项目建设、加强督查考核等5个方面确保行动计划的顺利推进。

三、下步工作打算

结合正在推进的《西山区顶层设计与系统规划》以及“十四五”规划编制工作，深入研究我区新经济新产业发展路径，持续做好培育发展新经济工作，促进产业转型升级。

为实现我区产业结构优化，推动新经济发展，希望您一如既往地关心、支持我区经济发展工作。

联系人：韩寒                 电话：68222607

                              西山区发展和改革局

                               2019年9月19日

	昆明市西山区发展和改革局办公室          2019年9月19日印发